* Sic Reg. in Savil. vero ἄνωος γὰρ ἡ γνώσις, quae lectio seriem turbat.
 * Savil. φωνὴν βῆσι, pessime. Reg. φωνὴν αἰεθ, recte. Haec vox totam clausulam, quae non poterat intelligi, restituit.

* Ἐν Ἰουδαίαις ἰστοκόμενος, apud Judaeos versabatur. Sic in Albanasi Apologia contra Arianos, p. 157, Sardianensis. Sic in dicitur Arianius, ἐν τοῖς ἰστοκόμενος, Inter riticos versari vel numerari, quod repletur eism inferior, p. 160.
 * Savil. κατὰ κοινῶν, Reg κατὰ κοινῶν. Savil, legendum putat κατὰ κοινῶν.
 * Reg. τῆ προσηργεῖται.

2. Si ergo, inquit hereticus (zizania enim se in frumentum ingerunt), si ergo fons sapientiae et scientiae est, quomodo de die illa, nempe consummationis, in qua resurrectio mortuorum, et adventus Servatoris, dicit: *Nemo novit, neque angeli, neque Filius, nisi Pater* (Math. 24. 36)? Quomodo igitur fons sapientiae est, si futurum ignorat? Ego sane vellem te non cum improba arte sermonem vertere, neque verborum circuitibus revolvere, sed dogmatum sinceritatem asserere. Cur dicit: Si fons et thesaurus sapientiae est, quomodo ignorat? Scio profundam esse sententiam: verum compendio studelinus. Oportet enim non vim sermonis, sed auditorum captum perpendere. Ait enim Apostolus: *Ducimur In agnitionem mysteriorum Dei Patris et Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (Col. 2. 2, 3). Si omnia in ipso, nihil ipsi occultum est. Quod ergo dicit, inquit, ad responsum Servatoris, *Nemo novit, neque Filius, nisi Pater*? Interrogator hereticus: Quis major, dies, an Pater? an qui novit Patrem, non novit diem? *Nemo novit Patrem, nisi Filius* (Math. 11. 27). Patrem ergo novit, fontem cognitionis novit, et diem non novit? At, inquit, si, licet potest ut Pater cognoscatur, et quae in Patre sunt non cognoscantur. Si quid sit in Patre occultum Filio, aliquid est in Filio ignotum Patri. Unde hoc? Ipse Dominus omnium illud definitivè: *Sicut cognoscit me Pater, et ego cognosco Patrem* (Joan. 10. 15). Cum autem de hominibus loquitur, ait: *Cognosco meos, et cognoscunt me meos* (Ibid. v. 14). Neque enim est inaequalitas cognitionis. Ubi inaequalis est natura, ibi inaequalis est cognitio. Potest homo Deum cognoscere, sed non ea quae in Deo sunt. Omnes Patrem cognoscimus, sed non sicut Filium. *Ut cognoscant te solum verum Deum* (Ibid. 17. 3). Omnes cognoscimus, sed non ut ille. Alio enim modo fructus radicem notam facit, alio fructus radicis dat notitiam, alio radix fructum notam reddit, alio qui fructum demont, cognitionis sunt consortes. Ille autem clarum esse confusam cognitionis dat potestatem: *Sicut cognoscit me Pater, cognosco Patrem*. Si quid sit in Filio occultum Patri, est aliquid in Patre occultum Filio. Deinde non te pudet illius vocis, o hereticus, quae Filium cognitione privas? Alia vero ratione Spiritum sanctum, quem negas, Filio majorem secundum cognitum nem tuam efficit. Dicit enim Paulus de Spiritu sancto: *Spiritus sanctus omnia scrutatur, etiam profunda Dei* (1. Cor. 2. 10). Spiritus sanctus novit profunda, et Filius ignorat diem? Si novit, inquit, cur dixit: *Nemo novit*? Ex rationum consequentia et ex testimonio Scripturarum demonstratum est, ipsum esse fontem cognitionis et sapientiae. Cur autem ea, quae habet, se habere negat, et cognitionem, cuius ipse fons est, hanc se non habere dicit? Dixit enim, *Nemo novit diem* (Math. 24. 36). Oportet autem, fratres, Servatoris scopum scrutari, et explorare, quid dicat, do quo, quibus, et quando. Neque enim oportet simpliciter verba examinare, verba explorare, sed vim sententiae rimari. Neque enim omnia quae Servator loquitur, sunt suae dignitate congruentia, sed infirmitati nostrae accommodata. Alio modo fidelibus, alio infidelibus, loquitur. Scio me hanc interpretationem jam volis dedisse, sed nihil impedit quominus hic eam iterum persequar, et veram esse ex rebus sumptam demonstrationem ostendam. Ad Judaeos sermonem habebat, ad Judaeos qui tantum distabant a deitatis sublimitate, quantum distat a caelo terra, ut dicebat Deus: *Quantum distat caelum a terra, tantum distat viae meae a viis vestris, et consilia mea a consiliis vestris* (Isai. 55. 9). Infidelibus ergo loquebatur: et quia illum putabant esse Deo adversarium, divinae cognitioni repugnantem, et legi Moysis contrarium: ideo ubique dignitatem suam occultans, ad Patris dignitatem omnia refert, ut ostenderet Judaeos non sibi contradicere, sed contra Patrem pugitare. Judaeorum ergo pra-judicatis opinioibus verba ple-

rumque adaptat; non quod divinum verbum secundum mores nostros mutetur, sed quia ut medicus remedia vulneribus congruentia apponit; apud Judaeos enim versabatur, qui non modo ejus deitatem, sed etiam humanitatem negabant. Perpende enim quantum aberat, ut putarent esse Filium Dei, qui ut hominem quidem esse Dominum suspirabant. Dicebant enim, *Davoniam habet* (Joan. 10. 20), et detestatum esse arbitrabantur Filium Dei. Quia igitur videbat Judaeos contradicentes, discipulos esse suos, utpote homines, futura curae inquiringes; solent quippe semper homines futura appetere et eorum praescientiam perquirere; certe in communi rerum vicissitudine, si quis ea quae omnes postredie scituri sunt, uno prius die didicerit, gaudet ac si magnum quid repererit, et ut si quis omnium notitiam a sequeat. Amant itaque homines futura perquirere. Videbat itaque Servator apostolos futura praescendi desiderio teneri; et quae habet se habere negat, ut importunum desiderium castiget. Quando *Resistens regnum Israel* (Act. 1. 6)? Deinde hominum futura nosse et quae Dei sunt inquirere appetentium petulantiam refrrenans, dicit: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta* (Ibid. v. 7): hujus cognitionis modus humanam excedit naturam. Ne curiose inquiras futura ante rerum eventum; sed expecta solum, et futuris crede: prepara teipsum ad futurum Judicis adventum: id cura, non quando veniet dies, sed qualis ventura sit dies. Idecirco propheta illos, qui de die illa curiose inquirunt et dicunt, *Quando veniet judicium, quando resurrectio?* reprehendit et refrrenat his verbis: *Vae his, qui quaerunt diem Domini*. *Ut quid illa vobis dies Domini* (Amos 5. 18)? Ac si diceret: *Quid optatis videre diem Domini? Dies Domini ne vobis dura constituta est: potens est illa dies calamitatis et necessitatis* (Sophon. 1. 14. 15). Metum incussit, ut petulantiam illam castigaret. Quia igitur optabant videre futura, quae hominum captum superabant, dicebat Servator: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta* (Math. 24. 36). Sed ne videretur ex invidia ab hac cognitione arceri, se cum ignorantibus annumerat, ut homines de tali ignorantia consolaretur. Ne angeli cognoscant, ait. Quid vero ultra angelos cogitatis? Ne Filius quidem novit. Quid ultra me imaginaris? Cum Filium audis, rem tamen distingue: filius enim in communi dicitur de divinitate et de humanitate. Ut vero dicas Filium in Scriptura vocari Servatorem incarnatum, dicit alibi: *Et sanguis Jeus Filii ejus emundabit nos ab omni peccato* (1. Joan. 1. 7). Sanguis non divinitatem, sed humanitatem spectat: sic et ipsam humanam naturam Filium nominat. Et cum dicimus, Filius Dei passus est, quid possibile, quid impassibile sit, confitemur. Cum dicimus, Filius Dei unigenitus crucifixus est, distinguamus inter impassibile et passibile. Nam apud nos homines haec verba in usu sunt, quae in tanta humana persona reperiantur, sed mente et ratione distinguuntur. Si dicamus, ille talis mortuus est, intelligimus quid mortuum sit, nempe corpus; et quid sit immortalis, nempe animam: neque quod a mortis nomen toti homini applicari videtur, totum hominem perisse dicimus. Neque enim necesse est dicere, Corpus hujus mortuum est: commune nomen mortis vocem admittit, cogitatio autem nomen distinguit, quid nempe mortuum, quid non mortuum sit. Quomodoquidem Servator de sanctis loquens, communi illam mortem exprimit dicens: *Tradent vos in concilis, et ad duces et reges ducemini propter me* (Math. 10. 17. 18), et occident vos. Haec in communi prolatis; sed id propria sua doctrina distinguit. *Notite timere*, inquit, *ab his, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (Ibid. v. 28). Hoc et alibi facit Servator. Sicut enim hic, licet omnium cognitionem habeat, dicit, *Nemo novit diem, neque Filius; ac si diceret, Neque ego secundum visibilem formam*. Neque enim id ignorat Filius, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scien-

tia absconditi, non ignorat is, qui cognoscit Patrem ut a Patre cognoscitur. Habes ergo solutionem, quod nempe Filii nomen accipiatur et secundum dignitatem deitatis, et secundum formam incarnationis. Ignorat igitur secundum formam humanæ naturæ, qui secundum vim deitatis omnia novit.

5. Ipse de se dixit: *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum (Joan. 5. 31);* juxta hanc est doctrina: *Et si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum verum est (Ibid. 8. 14).* Si verum, quomodo non verum? si non verum, quomodo verum? Verba pugnant, sed sententia concordat. Ascendit Jesus in templum, et dicebat: ascendit in templum templi templum, cultus Dominus: loquebatur in templo, ut impletur prophetia hæc: *Et statim veniet in templum suum Dominus, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos cultis (Malach. 3. 1).* Et Dominum vocat et angelum. O divina mysteria! o divinum et prophetium arcanum! *Statim veniet in templum suum: Dei templum. Dicit ejus esse templum, ne pateret alterum esse Patris dominium, alterum Filii regnum. Templum Patris, quod Deo dicavit Salomus, Servatoris templum vocat propheta: Statim veniet ad templum suum Dominus.* Cum ergo templum Patris sit, templum Filii est: cum templum Filii sit, templum Patris est. Ideo et ipse Servator, cum flagello et funiculis parato Judæos eiecit, ait: *Auferite ista hinc, et nolite facere domum Patris mei, domum negotiationis (Joan. 2. 16);* idemque rursum: *Auferite ista hinc: Nam domus mea, domus orationis vocabitur (Luc. 19. 46).* Domus Patris mei, et domus mea. Et alibi dicit evangelista: *In propria venit, et sui eum non receperunt (Joan. 1. 11).* De Judæis loquitur; Judæi namque illi erant, quia ille per legem ipsos illuminavit, et per prophetas deduxit: erantque apud Judæos *Propria* Servatoris. Nam cum Mater circumvenendo quereretur ipsam, et diceret, *Fili, quid fecisti nobis? circumvenis quærentes te; respondit ille: Nequibatis, quia in iis quæ Patris mei sunt oportet me esse (Luc. 2. 48. 49)?* Ascendit ergo in templum, et dicebat, impleturque illa prophetia, *Ego qui loquor, adsum (Isai. 52. 6).* Dicebat, non ita ut doctrina contumeliam inferret dignitati; sed ex benignitate doctor erat. Cum audieris ipsum docuisse, ne putes fuisse ex cæterorum numero docturum. Quod si te illud, *Doccebat, ostendit, si audieris dicerent: Bructictus es, Domine: doce me justificationes tuas (Psal. 118. 12);* ignoras dignitatem, et non miraris doctrinam. *Ascendit Jesus in templum.* Nusquam reperis descendentem. Ascendit a Jericho Jerosolymam, ascendit in montem. Ubi namque Deus, ibi et ascensus. *Beatus vir, cui est auxilium abs te. Domine: ascensiones tuæ in corde ejus (Psal. 85. 6).* Ubi virtus, ibi ascensus; ubi nequitia, ibi descensus. *Erue me a descendentibus in locum (Psal. 20. 4).* Mirabantur Judæi, quomodo hic scit literas, cum non didicit (Joan. 7. 15)? Illud, *hic, vox est superbiæ et contemptus, nequitie modus. Quomodo hic? Tu contumeliose dicis, o Judæe, Quomodo hic? ergo vero in gloriam ejus accipio. Illud enim, hic, potest et contumeliose, et ad gloriam dici. Tu dicis ad contumeliam, Quomodo hic scit? ego cum Moysè dico: *hic Deus meus, et glorifico eum (Exod. 15. 2).* Judæorum incredulitatem redarguit, populi perverciaciam traducit: sese ostendit fontem sapientiarum, fontem omnis scientiæ, et dicit: *Doctrina mea non est nova, sed ejus qui misit me Patris (Joan. 7. 16):* ubique ostendens, cum eo, quem in confesso erat esse Deum, pugnavit eos, qui cum, de quo dubitabant, non recipiebant. Quia Deo ipsi credebant, de Jesu vero dubitabant, suam occultat dignitatem, et Patris profert auctoritatem, ostendens eum qui cum Christo pugnat, cum Deo pugnare. At existimas, rem esse ironiam et verborum apparatus, non demonstrationem? Ex rebus ipsis confutaberis. Ex iis quæ dicis, o Judæe, qui Christum contemnis et despicias ea quæ ad Servatorum pertinent, hic neque secundum Deum est, ne-*

que secundum legem incedit, sed ut dicam inquit, contra pietatem pugnat: tu vero et pro lege pugnas, et divinum verbum defendis, et secundum scopam tuum Deum vindicatis, et te pie agere putas, dum Christi gloriam oppugnas, et legis regnum custodis. Ex rebus ergo ipsis videamus, quid Deus statim intantum et nostram sententiam. Dicis, te Deum defendere, et Dei adversarium quemdam oppugnare, qui non secundum legem incedit, sed Dei dogmata solvit. Videamus, quomodo Deus prosupradit iis qui legem defendunt, et iis qui legis transgressorem sequuntur. A vulgaribus rebus sermonem instituo. Si qua urbs tyrannum recipiat, ea periclitatur, etiamsi non cum illo consentiat; sed qua recipit eum, in pericula versatur. Si qua vero urbs tyranno portas claudat, ea laudatur, et a rege mercedem accipit, quia periculo tempore tropæa crexit, firmam sententiam: non tyranno, sed regi adhasit. Hoc fecisti, Judæe, ut tu dicis: venientem tyrannum, ut impie facias, qui legi Moysi adversabatur, non recepisti: sed repulisti, Deoque regnum integrum reservasti: Ecclesiæ Servatoris ipsi portas aperuit, qui, ut dicis, tyrannus erat, sed, ut illa proficetur, Rex gloriæ est. Videamus quid ille verus statuit circa eos, qui regem non receperunt. Urbs una illum non recepit, et sibi aquata fuit, nempe Jerosolyma; hæc una civitas Regi gloriæ portas clausit, et quæ tyrannum non recepit, solo aquata fuit: Ecclesiæ Dei ubique terrarum, quam Salvatorem receperat, florent, et honore plerumque hanc decorantur. Ex adverso rursum rem considerat: donec vivit tyrannus, florent amici ejus, qui fideles ipsi eo tempore fuerunt, inimici vero ejus in periculo versantur; mortuo autem tyranno, amici in periculo, inimici in libertate degunt. Videamus ergo, quid venerit post Servatoris mortem, post ejus accessum ex hoc sæculo ad Patrem, post illam quam tu mortem exitimatis, et ego resurrectionem credo. Si florent regis inimici, magis quam hujusce tyranni adversarii, vere tyrannus erat: si vero hujus inimici in infamia et in exilio versantur, amici vero in libertate et gloria; si verbis non fidem habes, res ipsas revocatis: quomodo nempe Deus Christi regnum exaltaverit, illud repudiantes prostraverit. Poterat illos Deus delere, qui Filium negarent; poterat regis inimicos occidere, qui Regem gloriæ putabant esse tyrannum: verum non occidit eos, sed dissipavit. Si occidisset, potuissent illi sese purgare: si non sivistet in terra manere, ex rebus ipsis in pudorem acti fuissent: si vidissemus orbem credentem, cum toto orbe conversi fuissemus. Potuissent inimici dicere: Vidimus eum cum duodecim illis, et ut vitem despinximus; si vidissemus eum a regibus adoratum, procul dubio sub jugum pietatis nos demississemus. Cur rævocamus penitentiam nobis admissis? cur supplicio emendationem anteveritis? Idcirco, ne quis diceret, Crucifixum novimus, adoratum non vidimus; non occidit, sed dispersit eos. Hoc enim jam olim David illorum propheta Deo suadebat, dicens: *Ne occidas eos: nequando obliviscantur legis tuæ: disperge illos in virtute tua (Psal. 58. 12).* Vide illos ante Christi innos, vendentes sudaria et semicinctia (e). Ad januas illos constituit, ut fierent adorantium testes. Vide illos stantes ad ostia ecclesiæ, ut Josephi fratres. Cogita, quod sicut Josephi fratres, videntes fratris sui dignitatem, non audebant adire ut fratrem, sed dignitatem formidabant: sic nunc vide illos trementes Ecclesiæ dignitatem, quam a Deo, quam a Domino et Servatore omnium accipit: vide illos viles et dejectos, Crucifixum videntes in gloria. Cogita passionem, cogita gloriam. Horæ crucis iræ sunt, a sexta ad nonam; gloriæ: tempus sunt sæcula seculorum, nec consumuntur. Vide, quomodo contumelia sicut umbra præterierit: vide quomodo hæreat gloriæ veritas: a sexta ad nonam contume-